
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

1 

  

Decreto n. 548 del 27 luglio 2023 

 

Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 2022, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 

del 2020. “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del Comune di Amatrice e 

disposizioni integrative dell’ordinanza n.2 del 2021” – Istituzione del Presidio di Qualità della 

Ricostruzione.  

 

II Commissario Straordinario per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con decreto del 

Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato il 18 

gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, in 

particolare l’articolo 11, comma 2, il quale attribuisce al Commissario straordinario il compito di 

individuare con propria ordinanza gli interventi e le opere urgenti e di particolare criticità, anche 

relativi alla ricostruzione dei centri storici dei comuni maggiormente colpiti, per i quali i poteri di 

ordinanza a lui attribuiti dall’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, sono esercitabili 

in deroga a ogni disposizione di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle disposizioni 

del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo n. 159 del 

2011, delle disposizioni del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo n.42 

del 2004, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea; per il 

coordinamento e la realizzazione degli interventi e delle opere di cui al presente comma, il 

Commissario straordinario può nominare fino a due sub-Commissari, responsabili di uno o più 

interventi; 

Vista l’Ordinanza n.110 del 21 novembre 2020 recante “Indirizzi per l’esercizio dei poteri 

commissariali di cui all’articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120”, come modificata con ordinanza n.114 del 2021; 

Visto il decreto in data 15 gennaio 2021 n. 3 con cui il Commissario ha nominato i sub-Commissari 

per le attività connesse alla realizzazione degli interventi di cui al richiamato articolo 11, comma 2, 

del decreto-legge n. 76 del 2020; 

Vista l' Ordinanza speciale n. 42 del 31 dicembre 2022, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 76 

del 2020. “Disposizioni relative alla ricostruzione delle frazioni del Comune di Amatrice e disposizioni 

integrative dell’ordinanza n.2 del 2021”; 

Visto in particolare l’articolo 8 della richiamata ordinanza n.42 del 2022, il quale prevede che: 

"1. Al fine di favorire la qualità degli interventi della ricostruzione privata di cui alla presente 

ordinanza ed all' Ordinanza speciale n.2 del 2021, considerata la necessità di garantire un'uniforme 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000839032ART20
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758639ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART0


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

2 

  

e chiara leggibilità tipologica ed architettonica all'interno del centro storico del comune di Amatrice, 

è istituito il Presidio di qualità della Ricostruzione. 

2. Il Presidio di qualità della Ricostruzione è composto da: 

a) il sub Commissario o un suo delegato, che lo presiede; 

b) il Sindaco del Comune di Amatrice o suo delegato; 

c) il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio o suo delegato; 

d) un componente tecnico designato dal Sindaco del Comune di Amatrice; 

e) un componente tecnico designato dal Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio; 

f) un componente tecnico indicato dal Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 

agosto 2016.” 

Ritenuto pertanto di costituire il “Presidio di Qualità della Ricostruzione” previsto all’articolo 8 

dell’Ordinanza Speciale n. 42 del 2022, con il compito di verificare nell’ambito dello sviluppo della 

progettazione degli interventi di ricostruzione degli edifici pubblici e privati del Comune di Amatrice 

il rispetto dei caratteri architettonici tipici o peculiari, la coerente riproposizione o reinterpretazione 

degli stessi e la definizione dell’insieme degli elementi concorrenti alla caratterizzazione delle 

facciate, fornendo indicazioni prescrittive e raccomandazioni; 

Ritenuto di conferire, ai sensi dell’articolo 8 comma 2 dell’Ordinanza Speciale n. 42 del 2022, la 

presidenza del “Presidio di Qualità della Ricostruzione” all’ing. Fulvio M. Soccodato, quale Sub 

Commissario Straordinario designato all’artcolo 2 della medesima Ordinanza sopra citata, o suo 

delegato; 

Vista la nota prot. CGRTS n.10767 del 9.02.2023 con cui è stato richiesto alle Amministrazioni 

interessate di designare il proprio rappresentante in seno al "Presidio della Qualità" previsto all’art. 

8, dell’Ordinanza Speciale n.42  del 2022, con espressa delega ad esprimere definitivamente e in 

modo univoco e vincolante la posizione dell'Amministrazione stessa su tutte le decisioni di 

competenza del Gruppo stesso. 

Viste le designazioni dei componenti pervenute dagli Enti interessati: Comune di Amatrice prot. 

CGRTS-0017827 – A- del 16/03/2023; Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio prot. CGRTS-0037214-

A-19/07/2023; Ministero della Cultura – Soprintendenza Speciale Sisma 2016 prot. CGRTS-0013406 

-A-22/02/2023; 

tutto ciò premesso  

DECRETA 

1. di costituire il “Presidio di Qualità della Ricostruzione”, previsto all’articolo 8 dell’ordinanza 

speciale n.42 del 2022; 

2. di stabilire che il “Presidio di Qualità della Ricostruzione,” è composto da: 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

3 

  

a) Ing. Fulvio M. Soccodato, quale Sub Commissario Straordinario, e, quale suo delegato, l’Arch. 

Paes. Giulia Ceribelli, coadiuvati da: 

Arch. Antonella Adduci, Arch. Giulia Brunori, arch. Fabiana Cesarano e Arch. Arcangelo De 

Luca, della struttura del Commissario Straordinario; 

b) Dott. Giorgio Cortellesi, quale Sindaco del Comune di Amatrice; 

c) Ing. Stefano Fermante, quale Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 

Lazio, e, quale suo delegato, il geom. Adriano Fortini, designato con nota prot. 808502 del 

19/07/2023 recepita al prot. CGRTS-0037214-A-19/07/2023; 

d) Ing. Leonardo Quirini, quale componente tecnico per la ricostruzione pubblica, e l’arch. Lucia 

Marrone, quale componente tecnico per la ricostruzione privata, designati dal Sindaco del 

Comune di Amatrice con nota prot. 5359 del 16/03/2023 recepita al prot. CGRTS-0017827 – 

A- del 16/03/2023; 

e) Arch. Roberto Fiocco, quale componente tecnico designato dal Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della Regione Lazio con nota prot. 808502 del 19/07/2023 recepita al prot. 

CGRTS-0037214-A-19/07/2023;  

f) Arch. Daniele Carfagna, quale componente tecnico designato dal Soprintendente Speciale per 

le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 con nota prot. 610 del 22/02/2023 recepita al prot. 

CGRTS-0013406 -A-22/02/2023 

3.  di stabilire che il “Presidio di Qualità della Ricostruzione,” è presieduto dal Sub Commissario 

Straordinario, Ing. Fulvio M. Soccodato o suo delegato;  

4. di trasmettere il presente decreto al Comune di Amatrice, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

della Regione Lazio, alla Soprintendenza Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016  e 

alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Lazio; 

5. di dare atto che il presente atto non comporta alcun onere; 

6. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

e ss.mm.ii. sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

Il Commissario Straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli
 


		2023-07-27T12:15:43+0200
	Castelli Guido




